

APROBAT



55a/1023/06.07.2009

Parlamentul României
Camera Deputaților

B.P. Nr. 695 din 22.07.2009

Sedința Biroului permanent al
Camerei Deputaților

în data de 27.07.2009

695

Parlamentul României Camera Deputaților

INFORMARE

privind participarea Delegației Parlamentului României la Sesiunea anuală a Adunării Parlamentare a Organizației pentru Securitate și Cooperare în Europa - 29 iunie – 3 iulie 2009 -

În perioada 29 iunie – 3 iulie a.c. s-au desfășurat, la Vilnius, Lituania, lucrările celei de-a XVIII-a Sesiuni anuale a Adunării Parlamentare a Organizației pentru Cooperare și Securitate în Europa (**AP OSCE**), a cărei temă principală a fost „Abordarea noilor provocări la adresa securității”.

Programul a inclus sesiunea plenară a Adunării, lucrări ale Comisiei Permanente și ale Biroului, lucrări ale celor trei Comisii generale, precum și reuniuni ale grupurilor de lucru pe tema egalității de gen, reuniuni ale grupurilor politice.

La Sesiunea anuală a AP OSCE din acest an au fost prezente 50 de delegații din statele membre AP OSCE, precum și observatori (Adunarea Uniunii Europene Occidentale, Uniunea Interparlamentară, Parlamentul European, Adunarea Interparlamentară a Comunității Statelor Independente), parteneri mediteraneeni pentru cooperare (Algeria, Israel, Iordania), parteneri pentru cooperare (Afganistan), reprezentanți ai președinției în exercițiu a OSCE, diplomați, totalizând peste 500 de participanți. Delegația Parlamentului României la AP OSCE a fost reprezentată de domnul deputat **Petru Movilă** (PD-L), președintele în exercițiu al Delegației, domnul deputat **Miron Ignat** (Minorități) și doamna senatoare **Doina Silistru** (PSD).

La lucrări au mai participat doamnele Irina Cristea, secretara Delegației Parlamentului României la AP OSCE din partea Camerei Deputaților și doamna Adriana Pescaru, secretara Delegației din partea Senatului.

Reuniunea Comisiei Permanente a AP OSCE, la care a participat, din partea Delegației Parlamentului României la AP OSCE, domnul deputat Petru Movilă, a avut loc în dimineața zilei de 29 iunie a.c. și a fost deschisă prin raportul domnului Joao Soares, președintele AP OSCE, privind activitățile Adunării din ultimul an, incluzând și o succintă prezentare a punctelor importante de pe ordinea de zi a Reuniunii ministeriale informale a Organizației pentru Securitate și Cooperare în Europa (OSCE), care a avut loc în Corfu, Grecia, în zilele precedente Reuniunii Comisiei Permanente (27-28 iunie).

Domnul Hans Raidel, trezorerul AP OSCE, a raportat asupra aspectelor financiare ale Adunării și a răspuns întrebărilor membrilor Comisiei. În urma consultărilor, bugetul AP OSCE pentru anul fiscal 2009-2010 a fost aprobat în unanimitate.

Domnul Spencer Oliver, secretarul general al AP OSCE, a mulțumit Parlamentului Lituaniei pentru organizarea și găzduirea Sesiunii anuale din acest an și a oferit o scurtă prezentare asupra activității Adunării din ultimul an.

Comisia Permanentă a aprobat includerea pe ordinea de zi a Adunării și a comisiilor a 24 de puncte suplimentare pe teme ca drepturile omului și libertățile cetățenești, securitatea energetică și alimentară, schimbările climatice, dreptul la liberă exprimare și controlul armelor. Rezoluțiile propuse pentru cele trei Comisii generale au generat propunerea a 123 de amendamente care vor fi supuse votului în cadrul lucrărilor Comisiilor competente.

Un alt punct pe ordinea de zi a Comisiei Permanente a fost expunerea unor propuneri privind modificări ale Regulamentului AP OSCE, realizată de doamna Pia Christmas-Moeller (Danemarca), vicepreședinta AP OSCE și președinta Subcomisiei pentru Regulament. Modificările au inclus, printre altele, un amendament privind reprezentarea echilibrată a genului în AP OSCE („Fiecare delegație națională trebuie să cuprindă reprezentanți de ambele genuri”) și un amendament care clarifică procedurile de vot anticipat în alegerile Adunării. Toate modificările aduse Regulamentului au fost adoptate în unanimitate de membrii Comisiei Permanente.

Domnul ambasador Marc Perrin de Brichambaut, secretarul general al OSCE s-a adresat Comisei Permanente cu privire la problemele centrale aflate pe agenda Organizației. Prezentăm principalele idei exprimate de domnul de Brichambaut:

- felicitarea Republicii Lituania pentru aniversarea anul acesta a mileniului de când a fost menționat pentru prima dată în istorie numele de Lituania;
- preluarea de către Lituania a președinției în exercițiu a OSCE, în anul 2011;
- misiunile de observare a alegerilor reprezintă în continuare un punct delicat pe agenda politică; ca exemplu a fost oferit cazul Republicii Moldova, pentru care domnul ambasador de Brichambaut a afirmat că „instabilitatea din Moldova arată fragilitatea progresului realizat până acum”;
- retragerea misiunii permanente OSCE din Georgia, menționând că OSCE va rămâne activă în acțiunile referitoare la Georgia;
- Reuniunea informală a miniștrilor din Corfu a fost prima de acest fel în istoria OSCE, realizată la inițiativa președinției în exercițiu a OSCE deținute de Grecia, la care au participat peste 50 de miniștri de externe, în urma căreia angajamentele statelor membre OSCE au fost „reconfirmate, reexamine și înnoite”.

La punctul privind rapoarte și informări asupra activităților AP OSCE s-a discutat despre Misiunile de observare a alegerilor. Doamna Tina Schøn, secretar general adjunct al AP OSCE, a anunțat faptul că urmează să aibă loc misiuni de observare a alegerilor din Kyrghystan (23 iulie a.c.) și a alegerilor parlamentare anticipate din Moldova (29 iulie a.c.). Doamna Schøn a accentuat importanța participării unui număr cât mai mare de parlamentari la aceste misiuni de observare.

Ultimul punct pe agenda Comisiei Permanente a fost informarea asupra viitoarelor reuniuni din cadrul AP OSCE: Reuniunea de toamnă (Atena, Grecia, 9-12 octombrie a.c.), Reuniunea de iarnă (Viena, Austria, 18-19 februarie 2010),

A XIX-a Sesiune anuală a AP OSCE (Oslo, Norvegia, 6-10 iulie 2010), Reuniunea de toamnă (Italia, 2010, perioada urmează să fie stabilită ulterior).

Sesiunea plenară a fost deschisă luni, 29 iunie, prin discursul de bun venit al domnului Joao Soares, președintele AP OSCE, menționând faptul că aceasta este prima Sesiune anuală găzduită de o țară baltică.

Domnul Soares a mai spus că „după mai mult de 30 de ani de la semnarea actului de la Helsinki, este necesar să avem aceeași viziune strategică pentru consolidarea Organizației, având în vedere că lumea în care trăim este una complet nouă care are nevoie de noi soluții pentru noile probleme”, adăugând că „dacă vrem cu adevărat să ne respectăm promisiunile, trebuie să înțelegem că noile amenințări reprezintă noi oportunități pentru a acționa într-un mod inovativ”.

În plenul Adunării, s-au mai adresat participanților la Sesiunea anuală domnul Valdas Adamkus, președintele Lituaniei, domnul Arunas Valinskas, președintele Parlamentului, domnul Andrius Kubilius, prim-ministrul Lituaniei, precum și domnul Vytautas Landsbergis, președintele Consiliului Suprem al Lituaniei (Reconstituent Seimas) și fost președinte al Parlamentului.

Domnul Adamkus, președintele Lituaniei, a afirmat în discursul său că „organizarea acestui eveniment reprezintă o mare onoare pentru Lituania”, iar „prin activitățile diplomatice, libertatea de exprimare și spiritul de consens, Adunarea Parlamentară a OSCE oferă o contribuție semnificativă eforturilor internaționale de a crea o lume mai sigură pentru generațiile următoare”, mulțumind Adunării pentru activitățile desfășurate până acum.

Domnul Arunas Valinskas, președintele Parlamentului, a afirmat că „în Vilnius, se va discuta despre modalitățile de a aborda noile provocări la adresa securității. Alături de tradiționalele aspecte legate de securitate, se va discuta despre amenințările reprezentate de criminalitatea organizată, terorism și criminalitatea cibernetică. De asemenea, vă veți confrunta cu problemele cauzate de criza economică și financiară globală”. Domnul Valinskas a mai susținut că este nevoie de idei noi, de soluții urgente pe termen lung care să vizeze relansarea economiei, dezvoltarea durabilă, o mai mare ocupare a forței de muncă și o piață financiară liberă. De asemenea, a menționat că tema securității energetice propusă Adunării pentru dezbateri de către delegația lituaniană este „unul dintre principalele elemente aflate pe agendele politice atât la nivel național, cât și internațional”.

În cadrul lucrărilor acestei Sesiuni inaugurale, au mai luat cuvântul domnul Robert Walter, președintele Adunării Uniunii Europene Occidentale și domnul Manuel Dos Santos, vicepreședintele Parlamentului European, precum și doamna Tone Tingsgaard, Reprezentanta specială a Adunării pe probleme de gen, care a prezentat un raport pe această temă, supus dezbaterii plenului Adunării.

În a doua zi a Sesiunii, în data de 30 iunie a.c., doamna Dora Bakoyannis, președinta în exercițiu a OSCE și ministra de externe a Greciei, s-a adresat plenului celei de-a XVIII-a Sesiuni anuale a AP OSCE, intervenția doamnei ministru fiind urmată de o sesiune de întrebări și răspunsuri. Prezența președintelui în exercițiu al OSCE la Sesiunea anuală a AP OSCE a devenit o tradiție, iar alocuțiunea doamnei Bakoyannis a fost urmărită cu interes de parlamentari.

Discursul doamnei Dora Bakoyannis a privit trei teme majore: necesitatea ca Organizația să se implice mai mult în dimensiunea economică și a mediului înconjurător, obiectivul de a consolida un mediu sigur și cu o stabilitate durabilă în Georgia și procesul de promovare a unui dialog la nivel înalt privind securitatea europeană.

În secțiunea dedicată dezbaterilor, întrebările parlamentarilor au atins probleme ca: situația din Georgia; recenta Reuniune informală a miniștrilor care a avut loc în Corfu, Grecia; discuțiile purtate în cadrul OSCE privind noile acorduri europene privind securitatea; situația din Iran.

Intervenția doamnei Dora Bakoyannis a fost precedată de discursul domnului Vygaudas Usackas, ministrul de externe al Lituaniei.

Lucrările **Primei Comisii generale (Comisia generală pentru probleme politice și de securitate)** au început în data de 30 iunie a.c., prin discursul domnului Knut Vollebaek, comisarul OSCE pe problema minorităților naționale, care a transmis observații cu privire la educație, la participarea minorităților la viața publică, precum și la relațiile dintre state și minoritățile sale din statele vecine. Domnul Vollebaek și-a exprimat regretul pentru faptul că fricțiunile dintre minoritate și majoritate rămân nerezolvate în multe dintre statele membre OSCE.

Raportorul Primei Comisii, domnul Roberto Migliori (Italia), a prezentat raportul și proiectul de rezoluție, care s-au axat pe problema securității alimentare. Rezoluția Comisiei pentru probleme politice și de securitate a evidențiat faptul că securitatea alimentară trebuie să devină o prioritate pe agenda Organizației pentru Securitate și Cooperare Economică în Europa.

Au fost supuse dezbaterii și votului membrilor Comisiei șase puncte suplimentare, toate fiind în final aprobate.

A doua Comisie generală a AP OSCE (Comisia generală pentru probleme economice, știință, tehnologie și mediu) a dezbătut pe baza amendamentelor și a adoptat propriul raport realizat de domnul Ivor Callely (Irlanda), raportorul Comisiei.

Doamna Vilija Aleknaite-Abramikiene (Lituania) a prezentat Comisiei rezoluția intitulată „Securitatea energetică”, fiind urmată de o dezbatere și votul pe baza celor șapte amendamente aduse rezoluției. Acest punct suplimentar a fost adoptat cu un vot împotriva. Recunoscând interdependență reciprocă în domeniul energiei, acest proiect de rezoluție subliniază necesitatea de a diversifica resursele de aprovizionare cu energie, pentru a dezvolta rute alternative de aprovizionare și, astfel, să caute echilibrul în promovarea intereselor atât ale producătorilor, cât și consumatorilor de energie.

Lucrările Comisiei au cuprins dezbaterile și votul asupra opt puncte suplimentare, toate fiind adoptate.

A treia Comisie generală (Comisia generală pentru democrație, drepturile omului și probleme umanitare) și-a deschis lucrările prin dezbaterile și votul asupra raportului propriu realizat de doamna Natalia Karpovich (Federația Rusă), raportorul Comisiei. În următoarele ședințe au fost supuse dezbaterii și votului opt puncte suplimentare, dintre care rezoluția intitulată „Reunificarea Europei divizate: promovarea drepturilor umane și a libertăților cetățenești în regiunea OSCE, în secolul 21”, prezentată de domnul Roberto Batteli (Slovenia) a generat o dezbatere aprinsă printre membrii

Adunării. Membrii aparținând partidelor comuniste din Grecia, Franța, Cipru, Cehia și San Marino au prezentat o declarație în care au condamnat rezoluția aprobată în cadrul Comisiei a treia, pentru faptul că nazismul și comunismul sunt considerate echivalente în ceea ce privește regimurile totalitare.

În ultimele ședință ale Comisiilor generale au avut loc alegeri pentru birourile acestor comisii, fiind consemnate următoarele rezultate:

1. Comisia generală pentru probleme politice și de securitate

- domnul Consiglio Di Nino (Canada) - președinte
- doamna Canan Kalsin (Turcia) - vicepreședinte
- domnul Riccardo Migliori (Italia) - raportor

2. Comisia generală pentru probleme economice, știință, tehnologie și mediu

- domnul Roland Blum (Franța) - președinte
- domnul Ivor Callely (Irlanda) - vicepreședinte
- domnul Serhiy Shevchuk (Ucraina) - raportor

3. Comisia generală pentru democrație, drepturile omului și probleme umanitare

- doamna Walburga Habsburg Douglas (Suedia) - președinte
- domnul Robert Aderholt (Statele Unite ale Americii) - vicepreședinte
- domnul Matteo Mecacci (Italia) - raportor.

Declarația finală de la Vilnius a fost aprobată cu două voturi împotrivă și a cuprins un număr de 24 de puncte suplimentare dezbătute și aprobate în Comisiile generale competente sau în Sesiunea plenară și un punct de urgență, astfel:

1. rezoluția privind Afganistanul, prezentată de domnul Mike McIntyre (Statele Unite ale Americii);
2. Stabilizarea sectorului securității și compatibilitatea cu lista neagră a Națiunilor Unite, prezentat de doamna Åsa Lindestam (Suedia);
3. rezoluția privind armele mici și ușoare, prezentată de domnul Francois-Xavier De Donnea (Belgia);
4. O nouă discuție privind controlul armelor și dezarmarea în Europa, prezentat de domnul Hans Widmer (Elveția);
5. Migrația forței de muncă în Asia Centrală, prezentat de domnul Kimmo Kiljunen (Finlanda);
6. Rolul OSCE în consolidarea securității în regiune, prezentat de domnul Oleh Bilorus (Ucraina);
7. Securitatea energetică, prezentat de doamna Vilija Aleknaite-Abramikiene (Lituania);
8. Paradisurile fiscale, susținut de domnul Jean-Pierre Plancade (Franța);
9. Liberul schimb comercial mediteranean, prezentat de domnul senator Jerahmiel Grafstein (Canada);
10. Cooperarea energetică, prezentat de doamna Marieluise Beck (Germania);
11. Schimbările climatice, prezentat de domnul Jeppe Kofod (Danemarca);
12. Libertatea de expresie pe internet, prezentat de domnul Christopher Smith (Statele Unite ale Americii), care a condamnat decizia unor state de

- a bloca accesul utilizatorilor de internet la portaluri precum Google și Yahoo;
13. Gestionarea rațională a resurselor de apă în spațiul OSCE, prezentat de domnul Jerahmiel Grafstein (Canada);
 14. Interdicția comerțului cu carne de focă în Uniunea Europeană, supus aprobării de domnul Consiglio Di Nino (Canada), unde Delegația României a prezentat o poziție de abținere, respectând Regulamentul UE pentru interzicerea comerțului cu carne de focă, aprobat în luna mai a.c.
 15. Protejarea copiilor neînsoțiți și combaterea fenomenului de cerșetorie infantilă, prezentat de doamna Laura Allegrini (Italia);
 16. Reunificarea Europei divizate: promovarea drepturilor umane și a libertăților cetățenești în regiunea OSCE, în secolul 21, prezentat de domnul Roberto Battelli (Slovenia);
 17. Pedeapsa cu moartea: moratoriu și perspective de abolire a acesteia, prezentat de domnul Matteo Mecacci (Italia);
 18. Mortalitatea maternă, prezentat de doamna Gwen Moore (Statele Unite ale Americii);
 19. Consolidarea angajamentului OSCE privind libertatea de opinie și de expresie, supus dezbaterii de domnul Tony Lloyd (Marea Britanie);
 20. Ghidul privind ajutorul și asistența refugiaților, prezentat de domnul Claudio D'Amico (Italia);
 21. Cooperarea privind executarea sentințelor penale, prezentat de domnul Claudio D'Amico (Italia);
 22. Rezoluția privind Antisemitismul, prezentată de domnul Jerahmiel Grafstein (Canada);
 23. Consolidarea Organizației pentru Securitate și Cooperare Economică în Europa, prezentat de domnul Joao Soares (Portugalia), dezbătută în Plenul Adunării;
 24. rezoluția privind observarea alegerilor, prezentată de domnul Christian Miesch (Suedia), dezbătută în Plenul Adunării
 25. rezoluția privind aresăurile recente din Iran, prezentată de domnul Tony Lloyd, supusă dezbaterii în Plenul Adunării.

În urma alegerilor pentru Biroul AP OSCE s-au înregistrat următoarele rezultate:

- domnul Joao Soares (Portugalia) – președinte
- domnul Petros Eftymiou (Grecia) – vicepreședinte
- domnul Benjamin Cardin (Statele Unite ale Americii) – vicepreședinte
- domnul Jean-Charles Gardetto (Monaco) – vicepreședinte
- doamna Isabel Pozuelo (Spania) – vicepreședinte
- domnul Roberto Battelli (Slovenia) – trezorier.

Deputat Petru Movilă

Deputat Miron Ignat

